
Obsah

PŘEDMLUVA ~ 17

JOSEF Pavel: Pověsti z českých hradů a zámků ~ 19

ANDĚLSKÁ hora ~ 21
URSINUS ~ 21

BEZDĚZ ~ 24
ČERTI NA BEZDĚZU ~ 25 ll KOUZELNÝ POHÁR ~ 26 || VĚZEŇ NA BEZDĚZU - 26

BLATNÁ ~ 28
TEMPLÁŘSKÝ OBRAZ ~ 29

BOROTÍN ~ 30
PRAMÁTI ~ 30

BRANDÝS NAD ORLICÍ ~ 33
HROBKA PÁNŮ ZE ŽEROTÍNA ~ 34

BREZNICE ~ 36
VĚRNÝ DVOŘAN ZIMNÍHO KRÁLE ~ 37 II TAJEMSTVÍ OBRAZU ~ 38

BUDEČ - 39
SVATÝ VÁCLAV NA BUDČI ~ 40

ČESKÝ KRUMLOV ~ 41
ZLATÝ PÁV ~ 42 | | MATĚJ KOŽKA ~ 43

ČESKÝ ŠTERNBERK ~ 45
ZTRACENÝ POKLAD ~ 46

DOBRŠ ~ 49
STATEČNÝ MLYNÁŘ ~ 49 I| KROKODÝL ~ 50

DOBŘENÍCH - 53
ČÁP ŠOTEK ~ 53

DOKSY ~ 56
MYŠÍ HRÁDEK ~ 56

DOMAŽLICE ~ 58
CHODOVÉ ~ 59 II JAK DON HUERTA VYHRÁL SÁZKU ~ 60

HASIŠTEJN * 62
SKÁLA NENÁVISTI ~ 63 I| VZKŘÍŠENÁ SLÁVA ~ 64

HAZMBURK ~ 66
KLEP - 67 | | VINNÝ SKLEP ~ 67 || RUDÉ KVĚTY ~ 69

HELFENBURK ~ 71
KOČIČÍ BÁL ~ 72 ]| SKŘÍTEK U POKLADU ~ 73 |j V HLADOMORNĚ ~ 74

HLUBOKÁ ~ 75
NA POKUTNÍ LOUCE ~ 76

HOUSKA ~ 78
LOUPEŽNÍK ORONT ~ 78

HRADEC KRÁLOVÉ ~ 80
PROPADLÉ JEPTIŠKY ~ 81



HRUBÁ SKÁLA ~ 82
DÍVČÍ VĚZENÍ ~ 83 11 ŽIŽKOVY SCHODY ~ 85

HUS ~ 86
HABART A LOPATA ~ 86 || ZLATÁ HUSA ~ 87 || BLUDNÝ KOŘEN ~ 88

HVĚZDA ~ 89
PANNA MARIA VÍTĚZNÁ ~ 90

CHEB ~ 92
VALDŠTEJNŮV DUCH ~ 93

CHOTĚBOŘ ~ 94
ZLÝ ZÁMECKÝ PÁN ~ 95

CHOUSTNÍK - 96
ZLATÝ ŽEBŘÍK ~ 97 || VOUSATÝ RYTÍŘ ~ 97 II ZLATÉ LISTÍ ~ 98

CHUDENICE - 100
CHUDĚNEC ~ 101 I| ANDĚLSKÁ SVĚTNICE ~ 101

JIČÍN ~ 103
POMSTA ALŽBĚTY SMIŘICKÉ ~ 104

JINDŘICHŮV HRADEC ~ 106
SLADKÁ KAŠE ~ 107 || BÍLÁ PANÍ HRADECKÁ ~ 107 || ODPUSTKY ZA PITÍ
VÍNA ~ 108

KACEŘOV ~ 109
ZÁHUBA GRYSPEKŮ ~ 109

KALICH ~ 111
POKLAD POD ČERTOVÝM KAMENEM ~ 112

KAMÝK ~ 113
RŮŽE Z KAMÝKU ~ 113

KARLŠTEJN - 115
ĎÁBLŮ VYHUBENÍ ~ 116 | | SLEPEC A JEHO VĚRNÝ PES - 117 || VESELKA
NA HRADĚ ~ 118

KAŠPERK ~ 120
KAREL IV. ZAKLÁDÁ KAŠPERK ~ 121 || OČAROVANÉ RŮŽE ~ 122 II JINOCH SE
ZLATÝMI KADEŘEMI ~ 123

KOKOŘÍN ~ 125
PETROVŠTÍ ~ 126 || DIVOKÝ LOVEC ~ 127 || ZLATÉ VÁŽKY ~ 128

KONOPIŠTĚ ~ 129
SVATOJIŘSKÉ MUZEUM ~ 130

KOPIDLNO * 131
KOPIDLNSKÝ, ŠKŮDCE ZEMSKÝ ~ 132

KOST ~ 134
HRAD TVRDÝ JAKO KOST ~ 135 | | PLAKÁNEK ~ 135

KOŠŤÁLOV ~ 137
BĚLA A KOŠÁL ~ 137

KOŠUMBERK ~ 139
TŘI ZLATÉ PRUHY ~ 140 || KACAFÍREK ~ 140

KRAKOVEC ~ 143
M. J. HUS LOUČÍ SE S VLASTÍ ~ 143

~ 8 ~



KRASÍKOV * 146
STROM KŘIVDY ~ 147

KRUPKA ~ 148
DOBRÝ PERMON ~ 149 || DONA SABINA ~ 149 || ZRADA ŠUMBURKOVA ~ 150

KŘEPENICE ~ 153
JAK STAVĚLI ČERTI KRČÍNOV ~ 154 || JAK NAPÁLIL KRČIN SEDLČANSKÉ ~ 154

KŘIVOKLÁT ~ 156
ZRÁDNÝ STANIMÍR ~ 157 | | SLAVIČÍ STEZKA ~ 158 I| BISKUP - VĚZEŇ ~ 159 
ENGELENDER ~ 160

KUNĚTICKÁ HORA ~ 162
HUSITSKÝ TÁBOR ~ 163 |j KUNĚTICKÉ TŘEŠNĚ ~ 164 j| RYBÁŘ A ČERT ~ 164 
PŮLNOČNÍ MŠE ~ 166

KUTNÁ HORA ~ 168
O PŮVODU JMÉNA KUTNÉ HORY ~ 169 || KOVÁŘÍČKOVÉ ~ 169 || JAK NA 
HORÁCH KUTNÝCH UTONUL OSEL ~ 170 || ROZINA RUTHARDOVA ~ 171

LANDŠTEJN ~ 172
LOUPEŽNÍCI ~ 173

LEVÝ HRADEC ~ 175
BOJ S LUČANY ~ 176 || ZLATÁ KVOČNA ~ 177

LIBŠTEJN ~ 179
ZAKLETÝ RYTÍŘ ~ 179

LICHNICE ~ 182
O PŮVODU JMÉNA LICHNICE ~ 183 ||DÍVČÍ KÁMEN ~ 183

LIPNICE ~ 186
HRAD V LIPOVÝCH SADECH ~ 187 || STŘÍBRNÝ KŮŇ ~ 187 || TAJEMSTVÍ
SAMSONOVY VĚŽE ~ 188

LITICE ~ 190
KARAŽIHOVEJ ~ 191 II ZJEVENÍ NA HRADBÁCH ~ 192

LITOMYŠL ~ 193
PĚT TAJEMNÝCH G ~ 194 || OČAROVANÝ POKOJ ~ 194 || PYŠNÁ HRABĚNKA ~ 195
U KOLÉBKY TVŮRCE ČESKÉ HUDBY ~ 196

LOKET ~ 198
ZAKLETÝ PURKRABÍ ~ 199 || POSVÁTNÝ KÁMEN ~ 200

MALÁ SKÁLA - VRANOV ~ 201
SUTKA ~ 202 || LÉKAŘ ČARODĚJ ~ 202

MĚLNÍK ~ 204
VINNÁ RÉVA ~ 205 || SKŘÍTKŮV DAR ~ 205 || PROROCTVÍ O MĚLNÍCE ~ 206

MLADÁ BOLESLAV ~ 208
ZLÝ SEN ~ 209

NÁCHOD ~ 211
ZLATÝ PRAMEN ~ 212 || PODKOVA - 213 || PRAJZI ~ 213

NAVAROV ~ 215
O PŮVODU JMÉNA NAVAROV ~ 216

NOVĚ HRADY ~ 219
MNICHOVÉ V ČERVENÉ VĚŽI ~ 220

-9



OKOR * 222
O KRÁSNÉ JULIÁNĚ ~ 223

OPOČNO * 225
NÁHROBNÍ KAMENY ~ 226 I| ZLÁ MANDA - 226

ORLÍK ~ 228
DÍTĚ V ORLÍM HNÍZDĚ ~ 229

PAJREK - 231
OBŘÍ SÍDLO ~ 231 || LAKOTNÁ RUKA ~ 232 || URIANŮV POKLAD ~ 233

PARDUBICE ~ 234
JEŠEK PARDUBSKÝ PŘED MEDULÁNEM ~ 235 II PERNŠTEJNSKÝ POKLAD ~ 235

PECKA * 237
KRYŠTOF HARANT Z POLŽIC A BEZDRUŽIC ~ 238 || OSUDNÁ VIDINA ~ 239

PODĚBRADY ~ 241
HAVÍŘSKÝ KOSTELÍK ~ 242

POTŠTEJN ~ 244
POKLAD ~ 245

PRÁCHEŇ ~ 247
PROPADLÝ ZVON ~ 247 II POKLAD POD HRADBAMI ~ 248

PRAŽSKÝ HRAD ~ 250
O ZALOŽENÍ PRAHY ~ 251 || PLÁČ OTCE VLASTI ~ 251 | | DIVY O SVATBĚ KRÁLE
VÁCLAVA IV. ~ 252 | | DALIBORKA ~ 253 || LVÍ DVŮR ~ 254

PŘÍBĚNICE ~ 256
ÚTĚK KRÁLE VÁCLAVA IV. - 257 II JAK DOBYLI TÁBOŘÍ PŘÍBĚNIC ~ 258 || PECNY 
CHLEBA ~ 259 || UTONULÉ JEPTIŠKY ~ 259 || ČERNÁ OVCE ~ 26o

PŘIMDA ~ 261
CÍSAŘOVA DCERA ~ 262 || KNÍŽE OLDŘICH OBJEVIL PŘIMDU ~ 263

RABÍ ~ 264
ŽIŽKA PŘED RABÍM ~ 265 | | TAJEMNÁ STUDNA ~ 266 |I RABSKÝ ČERT ~ 266

RABŠTEJN ~ 268
O PŮVODU RABŠTEJNA ~ 269

RADYNĚ ~ 271
RADENOVY POKLADY ~ 272 II ČERNÝ HANUŠ ~ 273 || NEŽERTUJTE
S HANUŠEM ~ 274

ROŽMBERK ~ 275
BÍLÁ PANÍ ~ 276

RYCHMBURK ~ 278
KDYŽ TÁHLI HUSITÉ NA RYCHMBURK ~ 279 || ZAZDĚNÁ ~ 279

RÝZMBERK ~ 282
VÍTĚZNÁ PÍSEŇ ~ 283 || MARRADASOVA LEST ~ 284 || OSUDNÉ JABLKO ~ 284

SMEČNO ~ 286.
HADÍ KORUNKA ~ 287

STARÁ BOLESLAV ~ 290
SMRT SVATÉHO VÁCLAVA ~ 29I

STRAKONICE ~ 293
STŘEVÍČKY Z TĚSTA ~ 294 || ŠVANDA DUDÁK ~ 295

10 ~



STREKOV * 297
LABSKÁ STRÁŽ ~ 298 II KUBA ZE STREKOVÁ, RYTÍŘ BEZE CTI ~ 298

SUPÍ HORA ~ 301
ZAKLETÍ STARCI ~ 301

ŠVIHOV ~ 304
PŮTA ŠVIHOVSKÝ - 305 || OHNIVÝ PÁN ~ 306

TÁBOR ~ 307
TÁBORSKÁ REPUBLIKA ~ 307

TETÍN ~ 310
KNĚŽNA LUDMILA ~ 310

TOČNÍK ~ 312
BÍLÁ STŘECHA NA TOČNÍKU ~ 313

TROSKY ~ 315
HUSITÉ PŘED TROSKAMI ~ 316 || BÁBA A PANNA ~ 316

TŘEBOŇ ~ 317
VODNÍ RŮŽE ~ 318 || PETR VOK ~ 318

VALDEK ~ 320
SVATÁ DOBROTIVÁ ~ 321 I| PANNA LÍDA ~ 32I

VALDŠTEJN ~ 323
DRAČÍ SKÁLY ~ 324 I| TVÁŘ PĚVCE MÁJE ~ 325

VELHARTICE * 326
DON HOEFF-HUERTA ~ 327 || DEŠTIVÁ LOUKA ~ 328

VÍTKŮV KÁMEN ~ 329
TAJEMNÝ STŘELEC ~ 330 I| SVATÝ TOMÁŠ ~ 33I

VYŠEHRAD ~ 332
KNĚŽNA LIBUŠE ~ 333 || BIVOJ ~ 334 | | HORYMÍRŮV SKOK ~ 334

ZELENÁ HORA ~ 336
STOPY SVATÉHO VOJTĚCHA ~ 337

ZVÍKOV ~ ззд
O DCEŘI PRAOTCE ČECHA ~ 340 || MARKOMANKA ~ 340

ŽAMPACH * 342
PANCÍŘ ZE SMOJNA A ŽAMPACHU ~ 343

ŽEBRÁK ~ 345
O PŮVODU JMÉNA ŽEBRÁK ~ 346

NAĎA Moyzesová: Pověsti z moravských a slezských hradů a zámků - 349

AUERŠPERK - hrad ~ 351
Hejkal ~ 351

BARTOŠOVICE - zámek ~ 353
Pyskatý císař ~ 354

BÍLOVEC - ZÁMEK - 355
Smutná poštovní trubka - 355 || Začarované pohoštění ~ 357

11 v



Blansko - zámek ~ 359
Švestky proti chlebu ~ 359

Bludov - zámek ~ 362
Zázračná voda ~ 362

Boskovice - hrad ~ 364
Ptáčník Velen ~ 364

Bouzov - HRAD ~ 367
Založení Bouzova ~ 367

BRNÍČKO - HRAD ~ 369
Nemilosrdný Tunkl ~ 369

BrUMOV - HRAD ~ 371
Kavka z Říčan ~ 371 || Valašské Klobouky ~ 373

Bruntál - zámek ~ 374
Žluté světlo ~ 374 | | Krok o DUŠI ~ 375

Bučovice - zámek ~ 377
Stavba zámku - 377 | | ŠEMBERŮV podvod ~ 378

BUCHLOV - HRAD ~ 380
ArKLEBOVO DĚLENÍ ~ 380 || LÍPA NEVINY ~ 382

Bystřice pod Hostýnem - zámek ~ 383
Ohnivá panna ~ 383

BZENEC - ZÁMEK ~ 385
Katova poprava ~ 385

CiMBURK - HRAD ~ 387
Krutý Bernart ~ 387

CORNŠTEJN - HRAD ~ 389
UTOPENÝ OPAT ~ 389 | | ČERNÝ PES ~ 390

CVILÍN - HRAD ~ 392
Loupežník Hunzaches ~ 392

Čechy pod Kosířem - zámek ~ 395

Vypečený sluha ~ 395
Dačice - zámek * 398

Vykutálená odměna ~ 398
DĚVIČKY - HRAD * 400

Prokleté v kámen ~ 400 || Kovářka čarodějnicí ~ 402
Dobromilice - ZÁMEK ~ 404

MODROVOUS ~ 405
Dřevohostice - ZÁMEK ~ 407

Komteska Muzika ~ 408 II Les sebevrahů ~ 409
EdELŠTEJN - HRAD ~ 410

Obři na Edelštejnu ~ 410 I| Loupežníci na delštejnu ~ 411 |
Čarovná hůlka ~ 411

Frýdek-Místek - zámek ~ 413
Shazování kozla ~ 413

FRYŠTÁT - ZÁMEK ~ 415
Zpívající zvon ~ 415 || Vodník z Olše ~ 416

12 ~



FULNEK - ZÁMEK ~ 418
Martinské posvícení ~ 419

HELFŠTÝN - HRAD ~ 420
Založení HELFŠTÝNU ~ 420 || Planá hrušeň ~ 422

Hluboký - hrad ~ 424
Chamtivý rytíř ~ 424

Hodonín - zámek ~ 426
Hodonský čert ~ 426 || Hvězda z DÚBRAVY ~ 427

Holešov - zámek ~ 429
Holešovský Drásal ~ 429

HOLŠTEJN - HRAD ~ 431
HARTMAN Z HOLŠTEJNA ~ 431

HOŠTEJN - HRAD ~ 434
Květ kapradí ~ 434

Hr-adec nad Moravicí - zámek ~ 436
Sluj Hanuša ~ 436

Hrádek - hrad ~ 438
Poklady ~ 438

Hukvaldy - hrad ~ 440
Odvážný preclíkář ~ 440 || Neodbytný duch ~ 441

Chropyně - zámek ~ 443
KRÁL JEČMÍNEK ~ 443

Chudobín - zámek ~ 445
FAJERMON ~ 445 || Řetěz v hrobě ~ 446

JÁNSKÝ VRCH - ZÁMEK ~ 447
Pasáček Tymling ~ 448

JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU - ZÁMEK ~ 450
Vyschlá studna ~ 450

JAROSLAVICE - ZÁMEK ~ 452
Laskavé víly ~ 452

Jemnice - zámek ~ 454
PŘÍZRAK CHAMTIVÉHO PURKRABÍHO ~ 454 || BaRCHAN ~ 455

Jeseník - tvrz ~ 457
Zlatý chlum ~ 457

KALTENŠTEJN - HRAD ~ 460
Zlá hraběnka ~ 460

KLIMKOVICE - ZÁMEK ~ 462
Černý KOHOUT ~ 462

KOBERŠTEJN - HRAD ~ 464
Kuželky ~ 465

KOBYLÁ - ZÁMEK ~ 467
Kamenná tvář ~ 467

Konice - zámek ~ 470
Proroctví ~ 470 || Spálená Manda ~ 471

13



KUNÍN - ZÁMEK ~ 473
Vesta tlustého Janka ~ 474

Lednice - zámek ~ 475
Drahokam Lichtenštejnů ~ 475 || Panenský mlýn ~ 476

LUKOV - HRAD * 478
Pláč v hradní věži ~ 479 || Poslední hra ~ 480

MEDLICE - HRAD ~ 482
STŘEDOVĚKÝ TELEFON ~ 482

Mikulov - zámek ~ 484
Bezhlavý ~ 485 | | Vznik Mikulova ~ 486

MILOTICE - ZÁMEK ~ 487
Černá hraběnka ~ 487 || Věrní čápi ~ 488

Miroslav - zámek ~ 490
Vznik Miroslavi ~ 491

MÍROV - HRAD ~ 493
VŠEMOCNÝ PLAMEN ~ 493 || KŘÍŽ - 494

Moravský Krumlov - zámek ~ 496
Katova předtucha ~ 496

Náměšť na Haně - zámek ~ 498
Tkalci odjinud ~ 498

Nové Město na Moravě - zámek ~ 500
Maso ohnivého psa ~ 500

Nové Zámky - zámek ~ 502
Chrám přátelství ~ 502 || Čertův most ~ 503

Nový Hrad - hrad ~ 505
BÍLÁ PANÍ ~ 505

NovýJičín - zámek ~ 507
Založení Nového Jičína ~ 508

OBŘANY - HRAD ~ 510
Neviditelný ~ 510 || Lakomec ~ 511

Ostrava - hrad ~ 513
Stříbrná podkova ~ 513 || Ketličkovo uhlí ~ 515

Pernštejn - hrad ~ 516
PeRNŠTEJNSKÝ TIS ~ 516 II BÍLÁ PANÍ Z PERNŠTEJNA ~ 517

Plumlov - ZÁMEK ~ 519
Nekonečná výšivka ~ 519

Pohansko - zámek ~ 522
Vyryté kosti ~ 522

Potštát - zámek ~ 524
POTŠTÁTSKÝ VLKODLAK ~ 525

PŘÍLEPY - ZÁMEK ~ 527
Zakleté sestry ~ 527

PUCHART - HRAD ~ 529
PUCHARTSKÝ LOUPEŽNÍK ~ 529

PULČÍN - HRAD • 531
ZBOJNICKÝ KOSTEL ~ 531 || Cesta - 533

14 "



RAČICE - zámek * 534
Pláteník zámeckým pánem ~ 535 II Buřičovy žně ~ 536

ROŠTEJN - hrad ~ 537
Sud plný zlaťáků ~ 538 | | Studánka Páně ~ 538

RYCHLEBY - HRAD ~ 540
Krutost Zeleného rytíře ~ 541

Skály - hrad * 543
Ďáblova pomoc ~ 544

Slezské RUDOLTICE - zámek - 546
Šprýmy hraběte Hodíce ~ 547

SOVINEC - HRAD ~ 549
Groše čarodějnice Gruly ~ 549 || Přízraky od Vílího domu ~ 551

STARÁ Ves NAD ONDŘEJNICÍ - zámek ~ 553
Svítící koule ze zlata - 553

STARÝ JIČÍN - hrad ~ 555
Ďáblovy otisky ~ 555 II Dračí prokletí ~ 556 || Bílá paní ~ 557

Starý Světlov - hrad ~ 559
Jasmína ~ 559

Strážnice - zámek ~ 563
Poklad bezhlavého rytíře ~ 563

STŘÍLKY - HRAD ~ 566
Nevěra A TREST ~ 566

ŠPILBERK - HRAD ~ 569
Královnina věštba z šátků ~ 569 || Kasematy ~ 570

Šternberk - hrad ~ 572

Modrý kvítek - 572
ŠTRAMBERK - HRAD ~ 574

Vznik vrchu Kotouče ~ 574 || Stěhování černokněžníků ~ 575
Telč - zámek ~ 577

Vlčí JÁMA - 577 | | Běh o duši ~ 579
TEMPLŠTEJN - HRAD ~ 580

Sen o templu ~ 580
TEPENEC - HRAD ~ 582

PEKELNÝ SKOK ~ 582
TOVAČOV - ZÁMEK ~ 584

Založení Tovačova ~ 584
Třebíč - zámek ~ 586

Kovář - 586
Úsov - ZÁMEK * 588

OBĚŠENÝ SPRÁVCE ~ 588
Velké Losiny - zámek ~ 591

Správce Kubín ~ 591 II MELUZININ pláč ~ 592
VELKÉ Meziříčí - zámek ~ 594

ČERTOVSKÁ studna ~ 595
VEVEŘÍ - HRAD ~ 597

Vznik hradu Veveří ~ 598 II Zaživa zazděna ~ 598

-15



VÍCEMÉŘICE - ZÁMEK * 600
Uplakaná černá paní - 600

ViKŠTEJN - HRAD * 602
Zpěv vodní víly - 602 || Nečestný boj ~ 604

Vizovice - zámek * 605
Růže Mariina ~ 605 || Vizovický poklad ~ 606

Vranov nad Dyjí - zámek ~ 608
Panské víno ~ 608

ZbOROVICE - ZÁMEK * 610
Spor o háj ~ 611

Znojmo - hrad a zámek ~ 614
Stíny strže ~ 614

ZuBŠTEJN - HRAD * 616
Zhouba Zubštejna ~ 616 | | Půjčka ~ 618

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - ZÁMEK * 619

Duch vrchního Ulricha ~ 619
Seznam pramenů * 621

- 16-


